
 

Comune di Udine – Determina n. 3703 del 27/11/2024 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: L.R. 14 novembre 2014, n.22, art. 4-bis e s.m.i. – Contributi economici a sostegno 
delle spese mediche per gli animali di affezione. Accoglimento istanze presentate dai residenti 
in Comune di Udine e liquidazione del contributo. 

 

N. det. 2024/6301/473 

N. cron. 3703 del 27/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

Visti: 

• l’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n.22 e s.m.i.; 

• l’art. 8, commi da 68 a 70, della L.R. 22/2022; 

• l’art. 8, commi 41 e 42, della L.R. 13/2023 

che introducono un nuovo contributo economico regionale a sostegno delle spese veterinarie quali visite 

specialistiche, interventi di chirurgia, esami in laboratorio e acquisto di farmaci, riferite agli animali di 
affezione rivolto a:  

• persone residenti in Friuli Venezia Giulia con più di 65 anni e in possesso di una valida 

attestazione ISEE di importo inferiore a € 25.000,00 

• persone residenti in Friuli Venezia Giulia in possesso di una valida attestazione ISEE di 

importo inferiore a € 12.000,00; 

Rilevato che, in base alla norma sopra evidenziata, “l’ufficio dei servizi sociali di ciascun 

Comune individua la platea dei beneficiari e il relativo contributo da erogare a cadenza annuale, 

previa pubblicazione di apposito bando entro il 31 marzo di ogni anno”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3703 del 27/11/2024 

Rilevato, altresì, che in base alle norme sopra evidenziate le risorse finanziarie da destinarsi 

al contributo economico a sostegno delle spese veterinarie per gli animali d’affezione vengono 

erogate ai Comuni (Udine, Trieste, Pordenone e Gorizia) capoluogo delle ex province che, al loro 

volta, trasferiranno ai singoli Comuni le risorse da questi richieste;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 59/2024 del 13.02.2024 avente ad oggetto 

“Contributo economico a sostegno delle spese veterinarie”, con la quale è stato approvato di 

procedere con la pubblicazione del Bando per la concessione dei contributi in parola a favore dei 

cittadini residenti nel Comune di Udine, demandando al competente Servizio l’adozione degli atti 

necessari; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. cron. 244 del 22/02/2024 con il quale è stato 

approvato il bando e la relativa modulistica; 

Dato atto che l’art. 5 del suddetto bando dispone che la domanda di accesso al contributo, 

riferita alle spese sostenute nell’anno 2022 e 2023, può essere presentata dal 1° aprile 2024 al 31 

luglio 2024; 

Evidenziato che l’amministrazione regionale con L.R. 7/2024, art. 8, commi 97-102, ha 

introdotto delle modifiche normative relativamente all'importo massimo dei contributi erogabili e 

alla tipologia di animali d’affezione per il quali è ammesso l’accesso al beneficio e che, pertanto si è 

reso necessario riaprire i termini per la presentazione delle domande per il periodo 20 settembre 

2024 – 14 ottobre 2024; 

Richiamati i requisiti necessari per l’accesso al contributo di cui all’art. 3 del suddetto bando, 

previsti in osservanza di quanto stabilito dall’art. 4-bis della L.R. 14 novembre 2014, n.22; 

Visto il Decreto n. 19680/GRFVG del 31/10/2022 della Direzione Centrale Salute, Politiche 

Sociali e Disabilità – Servizio Prevenzione, Sicurezza alimentare e Sanità Pubblica Veterinaria della 

Regione Friuli Venezia Giulia, con il quale è stata impegnata a favore del Comune di Udine la 

somma complessiva di € 118.837,00 per la copertura delle domande ricevute dai Comuni insistenti 

nei territori della ex Provincia di Udine; 

Considerato che l’avanzo vincolato è stato applicato al PEG 2024; 

Rilevato che, entro la data di scadenza del bando prevista per il 14 ottobre 2024, risultano 

pervenute n. 8 domande da parte di cittadini residenti nel Comune di Udine, di cui n. 1 rinunciata; 

Ritenuto, a conclusione di regolare istruttoria, di accogliere n. 7 istanze di cui all’Allegato 

A), facente parte integrante ancorché riservata del presente atto, in quanto in possesso dei requisiti 

di legge, per l’importo indicato a margine;  

Ritenuto dunque opportuno provvedere all’impegno della somma di € 4.205,88 sul capitolo 

di spesa 6100 “TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE PER SPESE VETERINARIE - 



 

Comune di Udine – Determina n. 3703 del 27/11/2024 

ANIZANI - FUNZIONI DELEGATE - COS 440 Interventi assistenziali e sicurezza sociale" del 

Bilancio 2024; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, non sussiste conflitto di interessi 

in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il presente provvedimento; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 18/12/2023 che ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026” e in particolare lo stanziamento per l'anno 2024; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Richiamato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'Unione Europea del 27 aprile 2016; 

Richiamato l'art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, di disporre la 

pubblicazione del presente atto, nel sito istituzionale del Comune, nell'apposita sezione dedicata 

all'Amministrazione trasparente con l'esclusione dell'allegato A), il quale, seppur considerato parte 

integrante e sostanziale dell'atto stesso, viene mantenuto riservato in conformità all'art. 26, 4° 

comma, del D. Lgs. 33/2013; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare la somma complessiva di euro € 4.205,88 destinata all’erogazione ai cittadini 

di Udine del contributo economico a sostegno delle spese mediche per gli animali di 

affezione di cui alla L.R. 14 novembre 2014, n.22, art. 4-bis e s.m.i., come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2024 2024   6100/0 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
FAMIGLIE PER SPESE 
VETERINARIE - 
ANIZANI - FUNZIONI 
DELEGATE 

1 4 2 2 999 4.205,88  p.i.  

 

 
2. di liquidare ai soggetti meglio individuati nell'allegato A), parte integrante e riservata del 

presente atto, l’importo indicato a margine, con le modalità indicate; 

3. di attestare, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del 



 

Comune di Udine – Determina n. 3703 del 27/11/2024 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

4. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione Trasparente ma con l'esclusione dell'allegato A), il quale, pur essendo 

anch'esso parte integrante e sostanziale del presente atto, viene mantenuto riservato in 

conformità a quanto stabilito dall'art. 26, 4° comma, del D. Lgs. 33/2013; 

5. di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato 

ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti 

degli interessati.  

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2024-11-27T09:11:02+0100




